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Souhrn:

Práce seznamuje s významem a funkcí nožních kleneb a zároveň s patologickými důsledky

jejich dysfunkce. Představuje terapeutický přístup v léčbě plochonoží prostřednictvím

aktivního cvičení pacienta. Ověřuje možnost využití podkladů pro domácí cvičení ve formě

prospektu, kdy účelem bylo zefektivnit a urychlit průběh nácviku. Dále sleduje vztah mezi

dominancí končetiny a rychlejším průběhem nácviku v porovnání s končetinou nedominantní.

Výsledky potvrzují použití prospektu jako faktor, který pozitivně ovlivňuje průběh nácviku.

Nebyly zjištěny objektivní rozdíly ve cvičení mezi dominantní a nedominantní končetinou.
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Summary:

Thesis apprises with significance and function of feet arches and with pathological

consequence of their dysfunction. It represents therapeutic approach at treatment of a flat foot

through pacient´s active exercise. It verifies utilization of a handout for home use. Purpose of

this handout, was making exercise more efective and faster. It observes relationship between

dominant limb and faster process against non-dominant limb as well. Results confirm

utilization of handout as a factor, which has a positive effect on training process. Objective

differences between dominant and non-dominant limb during exercise were not detected.
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ÚVOD

Z hlediska funkce pohybového aparátu je noha jeho významnou jednotkou a má hned

několik důležitých úloh.

Zajišťuje kontakt s podložkou a je tak jedním ze vstupů, kudy se realizuje naše

interakce s vnějším prostředím. Bohaté propojení s centrálním nervovým systémem umožňuje

nastavit správné posturální zajištění celého těla s ohledem na terén. Uplatňuje se při vertikální

poloze, ať už statické nebo dynamické - podílí se na schopnosti stoje, chůze, běhu a jiném

lokomočním projevu.

Ideální rozložení váhy, schopnost tlumit nárazy, ke kterým dochází při dopadu,

správné odvíjení nohy při chůzi, ale i zprostředkování informací z periferie do centra

a kvalitní funkci všech tkání nohy, zajišťují nožní klenby.

Dysfunkce nožních kleneb se projeví nejen ztrátou schopnosti dobře plnit všechny tyto

úkoly, ale prostřednictvím řetězení jsou negativně ovlivněny i proximálně uložené segmenty.

Prozatím však u nás existuje pouze jediný standardizovaný postup, jak v tomto případě

můžeme terapeuticky zasáhnout aktivním cvičením pacienta. Cvičení má název „malá noha“

a jeho postup je popsán Prof. Vladimírem Jandou a rehabilitační pracovnicí Marií Vávrovou.

Popis cvičebního postupu autoři uvedli jako součást článku o Senzomotorické stimulaci

v odborném časopise Rehabilitácia v roce 1992. Autoři vycházejí z poznatků anglického

ortopeda M. A. R. Freemana a francouzských fyzioterapeutů J. Mésséana a C. Hervéoua.

Důraz při cvičení je kladen na aktivaci krátkých svalů planty a to zejména m. quadratus

plantae. Účelem je modelace nožních kleneb tak, aby noha získala ideální postavení,

které umožňuje správně plnit všechny její funkce včetně správné aferentace.

Pro zahájení metody senzomotorické stimulace je nácvik malé nohy klíčový. Zásadou

je totiž korigovat nejprve distální segmenty (chodidlo) a poté postupujeme proximálně.

Podobně jako u hlubokého stabilizačního systému i u drobných svalů chodidla pacient

nedokáže zapojit v požadované míře tyto struktury okamžitě. Cvičení je náročné na procítění

a uvědomění si pohybu, který po pacientovi vyžadujeme.

Práce má za úkol nabídnout možnost, jak pomoci pacientovi aktivně zkorigovat

chodidlo a posunout se na další stupeň cvičení v kratším čase a celkově tak terapii zefektivnit

a dosáhnout lepších výsledků.
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Na základě odborných poznatků uvedených v této práci věřím, že dysfunkce nožních

kleneb a jejich korekce do původního nastavení má nezanedbatelný význam pro funkci celého

pohybového aparátu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE NOHY

Illinois Podiatric Medical Association (2008) uvádí, že noha se skládá z 26 kostí, mezi

nimi je 33 kloubních spojení, 107 ligament a 19 svalů. Znamená to tedy,

že čtvrtinu všech kostí v těle tvoří právě noha. Soustava kostní, kloubní, ligamentózní

i svalová v oblasti nohy se vyznačuje svým složitým uspořádáním.

1.1 Kostra nohy

Doskočil (1995) drobné kosti nohy vyjmenovává v tomto pořadí: talus,

(kost hlezenní), calcaneus (kost patní), os naviculare (kost loďkovitá), os cuboideum

(kost krychlovitá), ossa cuneiformea (kosti klínovité), ossa metatarsalia, ossa digitorum pedis

a prstce, viz. Obrázek 1.

1.2 Vazy

Ligamentum plantare longum

Dauber (2007) ho popisuje jako pevný vaz jdoucí od kalkanea na os cuboideum

a až na baze ossa metatarsalia II. – V. Jeho funkcí je udržení podélné klenby nohy.

Aponeurosis plantaris

Dle Daubera (2007) se jedná o silnou vazivovou vrstvu pod kůží chodidla. Zároveň

slouží jako zesílující složka plantární fascie. Tato struktura pomáhá udržovat podélnou klenbu

nohy. Petrovický (2001) dodává, že tato aponeuróza je 2 mm silná, začíná na mediálním

hrbolku tuber calcanei a rozbíhá se v pět pruhů, viz. Obrázek 2.

Celkový přehled vazů viz. Obrázek 3.

1.3 Kůže planty

Petrovický (2001) popisuje rozdílnou stavbu kůže plosky nohy v závislosti

na místě, kdy tlustá, rohovějící, tvrdá kůže je přítomna v místě nášlapu. Naopak tenká kůže se

nachází v místě nožní klenby a to zejména v jejím vrcholu.
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 Označuje toto uspořádání za funkční a dodává, že již u tříměsíčního plodu je kůže

na patě podstatně tlustší. Stavba kůže plosky nohy je tedy rozdílná ještě před jejím vlastním

zatížením.

1.4 Klouby a kloubní pohyby

U většiny kloubů v těle je mezi odbornou veřejností shoda při určení osy, roviny

a z nich vycházející samotné pojmenování daného pohybu. Například, pokud mluvíme o flexi,

víme, že se jedná o pohyb v rovině sagitální, kolem osy transversální. Takováto shoda může

nastat díky celosvětově uznávané anatomické orientaci, jež stanovuje již zmíněné roviny, osy

a dále pohyby a směry.

Pokud se budeme řídit tímto pravidlem, narazíme ovšem u nohy na několik paradoxů.

Jak uvádí Vařeka, Vařeková (2009) terminologie nohy má své specifické problémy,

které vycházejí z vývojově daného pronatorního zkrutu bérce a nohy, kdy se původně dorzální

části dostávají ventrálně, a dále ze základního nulového postavení nohy a bérce,

jejichž dlouhé osy spolu v sagitální rovině svírají úhel kolem 90°.

Zejména poukazují na tyto neshody:

1) Flexe a extenze jsou obecně popisovány jako pohyby anebo vzájemné postavení segmentů

v sagitální rovině. V oblasti nohy je ovšem používání těchto pojmů nejednotné. Někteří

autoři označují pohyb dorza nohy k bérci jako extenzi, jiní autoři tento pohyb označují

jako flexi, protože tak dochází ke zkrácení celé dolní končetiny oproti výchozímu

postavení. Zde nacházíme první paradox. Znamená to totiž, že jeden a týž pohyb může být

jedním autorem nazýván flexe a jiným zase extenze, i přes to, že jsou tyto pohyby

definovány jako protichůdné, tedy prováděné v opačném směru. Dalším paradoxem je,

že pokud budeme nazývat pohyb, při kterém dochází k tzv. „propnutí špičky“ (aktivace m.

triceps surae) extenzí, provádějí ho svaly ze skupiny flexorů, což se rozchází s logikou,

dle které byly svaly systematicky pojmenovány a tedy, flexory provádějí flexi, extenzory

zase extenzi. Zmiňuje se o tom také Véle (2006), kdy píše, že je třeba připomenout,

že anatomická nomenklatura některých svalů na dolních končetinách se nekryje s funkční

nomenklaturou používanou v klinice, např. při trojflexi u paraplegika se aktivuje

intenzivně m. extensor hallucis longus a pohyb tohoto „extenzoru“ se klinicky označuje

jako dorzální flexe.

2) Další odchylku uvádějí u abdukce a addukce, která se na rozdíl od ostatních kloubů

odehrává v rovině transversální namísto v rovině frontální.
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3) Snad nejvíce se ale názory různých autorů rozcházejí v pojmech supinace, pronace


[…]


míry tak ovlivnit své sociální postavení, výběr obuvi se řídí z velké části tímto kritériem.

Módní obuv však nezohledňuje požadavky na co nejideálnější postavení nohy a její funkci.
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Terapie plochonoží vyžaduje i poučení pacienta o těchto rizicích a terapeut by měl být

schopen vysvětlit alespoň základní požadavky na obuv. Celkově by také přispěl preventivní

program, který by veřejnost informoval o předcházení rizik spojených se vznikem plochonoží

a dopad této deformity na funkci pohybového aparátu vůbec.
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ZÁVĚR

Nácvik MN je z metodologického hlediska stále nedokonalý a je hned několik

příležitostí, jak se pokusit chybějící mezery doplnit. Ať už jako součást Senzomotorické

stimulace nebo jako terapeutický prostředek v léčbě plochonoží. I přes to, že jsou známy

a popsány důsledky při nedostatečné funkci nožních kleneb, stále tato problematika nemá své

stoupence v řadách vědeckých pracovníků a to brání jejímu objasnění a zdokonalení.

Téma nožních kleneb a souvislost mezi jejich dysfunkcí a dalším patologickým

řetězením má jistě značný potenciál a prostudování a inovace nových metod by znamenala

pro fyzioterapii přínos a obohacení.

Pro realizaci šetření byl zhotoven prospekt k domácímu cvičení MN. Není a nemůže

být považován, jako substituce spolupráce s terapeutem, ale napomáhá k jejímu

smysluplnému doplnění. Domnívám se, že tento produkt mé práce je použitelný i pro běžnou

praxi.

Přáním autora je vzbudit ve čtenáři alespoň podnět k zamyšlení nad touto

problematikou, neboť právě v tom spočívá největší hodnota této práce.
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Seznam zkratek

DK – dolní končetina

MN – malá noha

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém
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Graf 2 Kolik je Vám let?

Zdroj: vlastní

22

7

11

20 - 30

31 - 40

41 - 50

0 5 10 15 20 25

2. Kolik je vám let?
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Obrázek 2 Vazy nohy
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maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 3 Aponeurosis plantaris

Zdroj: ELIŠKA, Oldřich, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Aplikovaná anatomie pro fyzioterapeuty a

maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 4 Klouby nohy

Zdroj: ELIŠKA, Oldřich, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Aplikovaná anatomie pro fyzioterapeuty a

maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 5 Svaly nohy – povrchová vrstva

Zdroj: ELIŠKA, Oldřich, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Aplikovaná anatomie pro fyzioterapeuty a

maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 6 Svaly nohy – střední vrstva

Zdroj: ELIŠKA, Oldřich, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Aplikovaná anatomie pro fyzioterapeuty a

maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 7 Svaly nohy – hluboká vrstva

Zdroj: ELIŠKA, Oldřich, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Aplikovaná anatomie pro fyzioterapeuty a

maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 8 Odvíjení chodidla při chůzi

Zdroj: ELIŠKA, Oldřich, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Aplikovaná anatomie pro fyzioterapeuty a

maséry. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. 201 s. ISBN 978-7262-590-1.

Obrázek 9 Klenby nožní

Zdroj: GROSS, Jeffrey M., FETTO, Joseph, ROSEN, Elaine. Vyšetření pohybového aparátu.

1. vyd. Praha: Triton, 2005. 599 s. ISBN 80-7254-720-8.

Obrázek 10 Protažení extenzorů prstů a svalů provádějící inverzi nohy

Zdroj: NELSON, Arnold G. a KOKKONEN, Jouko. Strečink na anatomických základech. 1.

vyd. Praha: Grada, 2009. 143 s. ISBN 978-80-247-2784-4.

Obrázek 11 Protažení flexorů prstů a svalů provádějící everzi nohy.

Zdroj: NELSON, Arnold G. a KOKKONEN, Jouko. Strečink na anatomických základech. 1.

vyd. Praha: Grada, 2009. 143 s. ISBN 978-80-247-2784-4.

Obrázek 12 Prospekt – přední strana

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Prospekt – zadní strana

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Vyšetřovací protokol

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Dotazník

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Proband A1 – pravá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Proband A1 – levá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Proband A2 – pravá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Proband A2 – levá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Proband B1 – pravá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 21 Proband B1 – levá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Proband B2 – pravá noha

Zdroj: vlastní

Obrázek 23 Proband B2 – levá noha

Zdroj: vlastní