## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Barbora Kadaňová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Význam a možnosti nácviку „malé nohy“.
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku významu a funkce nožních kleneb včetně patologie a nácviку malé nohy. Teoretická část BP je podrobně a detailně zpracována včetně citací.

Praktická část obsahuje sledování 4 probandů a dotazníkové šetření. V celé praktické části postrádám větší a podrobnější zpracování.

V bakalářské práci převažuje část teoretická nad částí praktickou. V práci nalezneme formální chyby a několik překlepů.

Studentka využila konzultace minimálně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: